
                                                                                                                  
                                                                                                                        

 

 
COMUNE DI VESPOLATE 

PROVINCIA DI NOVARA 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

S3 - SERVIZI INFORMATICI E ICT 
 

SERVIZI I.C.T. 
 

DETERMINAZIONE N. 3 IN DATA 08/05/2025 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 ASSE 1 INVESTIMENTO 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – PROGETTO 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION CUP 
I81C23000960006 CIG B6C36B61B8. ACCERTAMENTO DEL 
CONTRIBUTO, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DELLA SPESA A 
FAVORE DI SISCOM S.P.A. PER LE ATTIVITA’ DI MIGRAZIONE, 
AGGIORNAMENTO IN SICUREZZA DI APPLICAZIONI IN CLOUD. 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno otto del mese di maggio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Geom. Laura Pessina 

 

 



                                                                                                                  

 

 

 

 

 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il 

Dispositivo per la ripresa e la resilienza e il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) predisposto dall’Italia ai sensi degli 
artt. 17 e ssgg del precitato regolamento europeo e approvato con 
Decisione del Consiglio Economia e Finanza dell’Unione Europea del 
13 luglio 2021; 

 
PREMESSO  che nell’ambito del PNRR è presente “Italia digitale 2026”, il piano 

strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal 
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale; a tal 
fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la 
trasformazione digitale che permette alle PA di accedere ai fondi di 
Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla 
digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e 
rendicontare l’avanzamento dei progetti; 

 
VISTO          -    la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico Investimento 

1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni M1C1 
nell’ambito del PNRR, inviata in data 26.07.2022, con la quale il 
Comune di Vespolate ha richiesto finanziamento; 

-     la comunicazione di ammissione della candidatura e 
l’acquisizione del codice CUP associato che risulta essere il 
seguente: I81C22001390006; 

-     la notifica di approvazione del finanziamento nella quale il 
Comune di Vespolate è risultato assegnatario del contributo di € 
44.352,00 per la misura in esame; 

-     la determinazione n. 23 del 06/11/2023, del Settore Segreteria 
Generale e I.C.T., avente ad oggetto: “Accertamento contributo 
PNRR – PA Digitale Misura 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA 
locali – comuni (luglio 2022) – M1C1 PNRR Investimento 1.2. 
Finanziato dall’UNIONE EUROPEA –NextGenerationEU; 

-     la determinazione n. 29 del 28.12.2023, dello stesso settore, con 
la quale veniva affidato il servizio di che trattasi alla società 
Siscom s.p.a. con sede in Via Adua n. 8, 12040 Cervere (CN), 
C.F/P.I. 01778000040, al costo totale di € 15.250,00 di cui euro 
2.750,00 (IVA 22%);  

 
DATO ATTO  che nell’elenco dei servizi suscettibili di migrazione in cloud, così 

come individuati nell’Avviso Pubblico di che trattasi, il Comune di 



                                                                                                                  
Vespolate, nella domanda di partecipazione, ha selezionato n. 9 
servizi di cui si riporta il dettaglio: 

 
 

                                

                                           
 
 
 
DATO ATTO che le attività sono state avviate; nel mese di agosto 2024, la Ditta 

Siscom ha provveduto alla formazione da remoto del personale, 
mediante videolezioni, il giorno 09.09.2024 è avvenuta la 
migrazione al cloud ed il giorno successivo vi è stato l’avvio su cloud 
e ambiente web-based e l’affiancamento presso gli uffici; 

 
CONSIDERATO     che sono emerse, a seguito di approfondimenti attraverso consul-

tazione di scritti, partecipazione a seminari e confronti personali con 
gli addetti al Team Nord Ovest di Italia Digitale 2026, gravi criticità, 
imputabili ai servizi oggetto di migrazione, che purtroppo gettando 
riflessi assolutamente negativi sulla fattibilità dell’asseverazione 
dell’attività, avrebbe avuto come conseguenza la mancata 
asseverazione comportando inevitabilmente l’impossibilità di 
ricevere il pagamento del contributo; 

 
VALUTATO          dunque, per questi motivi, che l’unica soluzione percorribile era di 

cancellare la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico di che 
trattasi, disponendo una revoca dell’affidamento effettuato a favore 
dell’operatore economico, nonché, un contemporaneo storno totale 
dell’impegno di spesa e azzeramento del CUP e del CIG; 

 
VISTA la rinuncia al finanziamento del progetto in data 18.10.2024, a firma 

del Legale Rappresentante dell’Ente, caricata sul portale PADIGITALE 



                                                                                                                  
2026;  

 
 
 
 
 
VISTA la determinazione n. 012 del 04.11.2024, S3 -Servizi informatici e 

I.C.T., avente ad oggetto PNRR M1C1-1.2 CUP I81C22001390006 - 
ABILITAZIONE AL CLOUD. SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DEL 
PIANO DI MIGRAZIONE AL CLOUD (COMPRENSIVO DELLE ATTIVITÀ 
DI ASSESMENT, PIANIFICAZIONE DELLA MIGRAZIONE, ESECUZIONE 
E COMPLETAMENTO DELLA MIGRAZIONE, FORMAZIONE). CIG 
A044870FDF – REVOCA DETERMINAZIONE N. 29 DEL 28.12.2023; 

 
VISTA la nota prot. 6115 del 04.11.2024, inviata a Siscom s.p.a., avente ad 

oggetto “Revoca determinazione n. 29 del 28.12.2023”; 
 
VISTA altresì la candidatura presentata dal Comune di Vespolate, n. 107517, 

relativa all’Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 
Locali” Comuni settembre 2024; 

 
CONSIDERATO che:  

-     l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è 
individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 
1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in 
funzione delle modalità di Migrazione al Cloud e della classe di 
popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto 
attuatore; 

-     il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà 
erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività di migrazione al cloud oggetto del finanziamento per come 
disposto all’art. 13 dell’avviso medesimo; 

 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento 

per la trasformazione digitale II Capo Dipartimento, n.  186-2/2024-
PNRR avente ad oggetto: “ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE 
SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al 
Cloud per le PA Locali ” Comuni settembre 2024”. FINESTRA 
TEMPORALE n. 2 dal 19/10/2024 al 06/12/2024; 

 
DATO ATTO che il Comune di Vespolate è stato ammesso a finanziamento e 

percepirà un contributo pari a €. 42.824,00 per la misura in esame; 
 
ACCERTATO  che al progetto è stato assegnato il CUP I81C23000960006; 
 
ACCERTATO  altresì che il finanziamento richiesto, riguarda l’aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in cloud dei seguenti servizi: 
 



                                                                                                                  

 
 
CONSIDERATO       che le attività per il raggiungimento   degli obiettivi del bando possono 

essere svolte dal Comune tramite il supporto di un 
Partner/Intermediario Tecnologico; 

 
DATO ATTO  che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere 

eseguite nei seguenti termini:  
- massimo 3 mesi (90 gg) per la contrattualizzazione del fornitore 
dalla data di notifica del decreto di finanziamento;  
- massimo 9 mesi (270 gg) per la migrazione e attivazione dei servizi, 
a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore. 

 
RILEVATO che le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 

 
ACCERTATO che necessita procedere a nuovo affidamento, delle attività avviate, a 

Siscom s.p.a. avente sede legale in Via Adua 8 a Cervere (CN), al fine 
di permettere al suddetto operatore il completamento delle attività 
per l’aggiornamento in sicurezza delle applicazioni in cloud, 
relativamente ai servizi indicati nella domanda del 20.11.2024 e nei 
tempi previsti dal cronoprogramma delle attività sopra riportate; 

 
VISTI - l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di 
spesa indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente, in conformità alle vigenti disposizioni in materia, 
nonché le ragioni che ne sono alla base; 



                                                                                                                  
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO che il vigente art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le 

Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, possono 
procedere autonomamente, all’acquisizione di servizi e forniture di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti 
(euro 140.000,00); 

 
VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023 da cui si evince, 

sulla base dell’importo preventivato per l’affidamento di che trattasi, 
la possibilità del Responsabile del Procedimento di procedere ad 
affidamento diretto; 

 
RITENUTO di procedere ad affidamento diretto del servizio, in considerazione 

dell’importo presunto del medesimo, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite trattativa diretta su 
Mepa, rivolta a Siscom s.p.a.; 

 
VISTA la nota prot. n. 2380 del 29.04.2025, con la quale veniva richiesto a 

Siscom s.p.a. l’offerta per l’esecuzione delle attività in oggetto 
relativamente a tutti i servizi indicati nella domanda inviata dal 
Comune di Vespolate in data 20.11.2024; 

 
DATO ATTO che l’Operatore succitato ha provveduto al caricamento a sistema 

dell’offerta, entro la data di scadenza indicata nella lettera d’invito, 
dimostrandosi disponibile all’esecuzione di tutte le attività necessarie 
per l’aggiornamento in sicurezza delle applicazioni in cloud, 
compreso il completamento della migrazione e formazione, verso un 
importo pari a €. 6.500,00 oltre I.V.A. di legge; 

 
RITENUTA equa l’offerta economica presentata in considerazione del numero di 

servizi; 
 
DATO ATTO che sono state richieste a Siscom s.p.a. le seguenti dichiarazioni: 

-     Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 in merito alla 
sussistenza di requisiti generali e speciali e dichiarazione in 
merito al rispetto della Legge 136/2010 circa la tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

-      Dichiarazione in merito al rispetto di quanto previsto dall’art. 47, 
comma 4 del D.L.77/2021 (Pari opportunità e inclusione 
lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC) nonché 
dichiarazione in merito al rispetto dell’art. 53, comma 16 ter, del 
D.Lgs. 165/2001; 

-     Dichiarazione circa l’assenza del conflitto d’interesse anche 
potenziale; 



                                                                                                                  
-     Dichiarazione in merito al titolare effettivo; 

 
VISTA la Circolare del 14 maggio 2024, n. 22, Aggiornamento Guida 

operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (cd. DNSH); 

 
ACCERTATO che l’Operatore Economico selezionato è in possesso della 

Certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee 
della serie UNI EN ISO 14001; 

 
VERIFICATO  il certificato- INAIL_47563723 del 29.01.2025 con scadenza 

29.05.2025 dal quale risulta la regolarità contributiva della Ditta 
succitata; 

 
VISTE le dichiarazioni sopra riportate ed inviate dall’Operatore 

interpellato, tramite procedura su Mepa n. 5319797; 
 
VISTO   il Documento di Verifica di Autocertificazione della Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Cuneo n. P 
V8391509 del 26.03.2025; 

 
DATO ATTO che l’art. 52. Del D. Lgs. 36/2023 prevede al comma 1, in merito al 

controllo sul possesso dei requisiti che nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 
CONSIDERATO che si ritiene di affidare il servizio succitato, sulla base delle 

dichiarazioni fornite dall’Operatore Economico interpellato e della 
documentazione sopra indicata, richiesta d’Ufficio, in 
considerazione dell’importo del servizio medesimo; 

 
RITENUTO di procedere pertanto: 

-     all’accertamento del contributo assegnato all’Ente pari ad €. 
42.824,00;  

-     all’affidamento del servizio di aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud compresa la migrazione e la formazione del 
personale, a favore di Siscom s.p.a. avente sede in Via Adua n. 4 a 
Cervere (CN) C.F. e P.I. 01778000040, alle condizioni tecniche ed 
economiche di cui all’offerta presentata in sede di TD su Mepa n. 
5319797 e verso un importo complessivo di €. 6.500,00 + I.V.A. 
22%; 

-      all’impegno di spesa di €. 7.930,00 I.V.A. compresa, sul capitolo 
9201  esercizio finanziario 2025, a favore della società Siscom Spa 
di Cervere (CN) per lo svolgimento del servizio in argomento; 

 
 
RICHIAMATA      la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 17.04.2025, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva 



                                                                                                                  
approvato il bilancio di previsione 2025-2027 del Comune di 
Vespolate; 

 
DATO ATTO  che il R.U.P. è la Geom. Laura Pessina, nominata con Determinazione 

del Liquidatore dell’Unione n. 1 del 27.03.2025, la quale dichiara che 
ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di 
interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che 
sono state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO 
(sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di 
Comportamento; 

 
VISTI - l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti; 
- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del 
responsabile del procedimento amministrativo; 

 
VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 
 
VISTI  gli artt. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di approvare il progetto per il raggiungimento degli obiettivi di cui alla MISSIONE 1 

COMPONENTE 1 ASSE 1 INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI – PROGETTO PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
CUP I81C23000960006; 

 
2.  di accertare l’intero contributo assegnato all’Ente pari a Euro 42.824,00 sul Capitolo in 

entrata n. 9201 – Acc. Impegno 113 (come da Decreto della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale Il Capo Dipartimento, n.  186-
2/2024-PNRR avente ad oggetto: “ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO 
PUBBLICO “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali ” Comuni 
settembre 2024”. FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 19/10/2024 al 06/12/2024, 
comunicazione di ammissione pervenuta tramite Pec prot. 719 del 13/02/2025; 

 
3. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023, del servizio in argomento alle condizioni economiche dell’offerta presentata 
tramite Trattativa Diretta 5319797, sul Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione, alla società Siscom SpA di Cervere (CN) – Via Adua, 4 – C.F. e P. IVA 
01778000040, verso un importo contrattuale, a corpo di €. 6.500,00 + I.V.A. 22%; 

 



                                                                                                                  
4. di impegnare l’importo di € 7.930,00 - IVA 22% compresa - sul Capitolo 9201 Impegno 47 

CIG B6C36B61B8 con finanziamento mediante contributo, erogato al termine del progetto 
ed a verifica dell’esito, a valere sull’Investimento PNRR 1.2 Abilitazione al Cloud - Comuni - 
settembre 2024, progetto finanziato dall’Unione Europea, Next Generation EU, bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2025; 

 
5. di dare atto che il servizio dovrà essere terminato entro la data di conclusione attività 

prevista per la realizzazione del progetto di che trattasi ovvero entro massimo 9 mesi, a 
partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 

 
6. di comunicare alla società Siscom SpA di Cervere (CN) il presente provvedimento, 

specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate, su presentazione di 
regolare fattura, entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del 
rispetto degli impegni contrattualmente assunti ovvero a conclusione, con esito positivo, 
delle attività previste dall’Avviso Pubblico 'Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI COMUNI (SETTEMBRE 2024)' - M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 

 
7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 
s.m.i.  
 

8. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP è la scrivente 
Responsabile del Settore Tecnico - Servizi Informatici e ICT. 
 

 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Vespolate, lì 08/05/2025                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 Geom. Laura Pessina 

 
 
 
   
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2025 47 7.930,00 
 
 


